
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

casado, advogado, 0621172 SSP/PA, CPF/MF 560.645.862-49, 
residente e domiciliado no Condomínio Cidade Jardim II, lote 
06, Quadra 029, Parque Verde, Belém-PA. A presidência dos 
trabalhos relata que em virtude da CEASA/PA possuir menos de 
200 (duzentos) empregados próprios e, portanto, nos termos do 
artigo 5º, da Lei 12.353/2010, combinado com o artigo 48, III, do 
Estatuto Social da CEASA/PA, não há indicação de representante 
dos empregados para participar do Conselho de Administração. 
Igualmente informa o Diretor Presidente Interino da CEASA/PA 
que não houve indicação por parte dos acionistas minoritários 
de representante para integrar o Conselho de Administração. 
Assim, declara eleitos para exercer o cargo de Conselheiro 
de Administração da CEASA/PA, para o biênio janeiro/2019 
a janeiro/2021: FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO, 
JARDEL RODRIGUES DA SILVA, SILVIO ARTHUR PEREIRA 
e PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE, todos já qualifi cados 
neste instrumento. Nos termos do artigo 28, do Estatuto Social 
da CEASA/PA, os conselheiros serão investidos em seus cargos, 
mediante assinatura de termo de posse em até 30 (trinta) dias 
contados da presente eleição. A Assembleia Geral, por oportuno, 
nos termos do artigo 41, do Estatuto Social da CEASA/PA, resolve 
fi xar a remuneração dos membros do Conselho de Administração 
em 10% (dez por cento) do “vencimento cargo em comissão” do 
Diretor Presidente da CEASA/PA.
A Presidência dos trabalhos agradeceu a presença de todos e 
como nada mais ocorreu, foram encerrados os trabalhos, com 
a leitura e assinatura da presente ata lavra da em livro próprio 
composta de 02 (duas) folhas, em três vias devidamente 
assinadas, por mim, secretário dos trabalhos, bem como pelos 
presentes, no sentido de produção de seus efeitos legais.
Belém, 5 de fevereiro de 2019.
ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES
Diretor Presidente Interino
CEASA/PA
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Coordenador de Núcleo
REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO
LUIS GALENO ARAUJO BRASIL
Assessor Jurídico da CEASA/PA-Secretário

Protocolo: 405106

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00090/2019-DGAF/GAB/SEMASA 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições, considerando 
a PORTARIA Nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de afastamento decorrente de 
casamento ao servidor LINCOLN JOSE MICHALSKI, matrícula 
8400949/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotado no Núcleos Regionais de Gestão e Regularidade 
Ambiental, no período de 11/01/2019 a 18/01/2019, de acordo 
com a Lei 5.810/94, art. 72, inciso II, e solicitação nº 2189/2019 
e a Certidão de Casamento.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 04 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 404746
PORTARIA Nº 102/2019

GAB/SEC BELÉM/PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
pela PORTARIA Nº 1746/2017-GAB/SEC de 10/10/2017, 
publicada no DOE nº. 33479 de 16/10/2017; prorrogado pela 
Portaria nº. 2209/2017-GAB/SEC, de 12/12/2017, publicada 
no DOE nº. 33517, de 14/12/2017; 6º e último ato de 
redesignação formalizado pela Portaria nº. 2370/2018-GAB/SEC 
de 29/11/2018, publicada no DOE nº. 33755, de 07/12/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 045/2019-CPAD-
1746/2017, de 21/01/2019, onde a presidente do Colegiado 
expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, não foi possível até a presente 
data concluir os trabalhos, vez que se faz necessário a realização 
de procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.

RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido.
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 404731
PORTARIA Nº 101/2019

GAB/SEC  BELÉM/PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a Sindicância Investigatória, instaurada pela 
PORTARIA Nº 1764/2018-GAB/SEC de 10/09/2018, publicada 
no DOE nº. 33697 de 11/09/2018; prorrogada pela Portaria 
nº. 1992/2018-GAB/SEC, de 09/10/2018, publicada no DOE 
nº. 33718, de 10/10/2018; 3º e último ato de redesignação 
formalizado pela Portaria nº. 0010/2019-GAB/SEC de 
08/01/2019, publicada no DOE nº. 33776, de 09/01/2019, 
convalidado pela Portaria nº. 85/2019-GAB/SEC, de 28/01/2019, 
publicada no DOE nº. 33796, de 04/02/2019;
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº. 013/2019-CSI-1764/2018, 
de 04/02/2019, onde a presidente do Colegiado expõe a 
necessidade do prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, não foi possível até a presente 
data fi nalizar as atividades, vez que ainda se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 404743
PORTARIA Nº 077/2019-GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, inciso II, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 14 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n°33.781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Ofício nº14/2019/NEPMV, protocolado sob nº 
2887/2019;
R E S O L V E: I – CEDER o servidor CARLOS ALBERTO MONTEIRO, 
matrícula nº 55585924/2, ocupante do cargo de Economista ao 
Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV, com 
ônus ao órgão cessionário, a contar de 01 de fevereiro de 2019;
II – REVOGAR, a contar de 01/02/2019, a PORTARIA Nº 
356/2018 publicada no DOE Nº 33568, de 01/03/2018;
III – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 30 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 404775
PORTARIA Nº 103/2019

GAB/SEC  BELÉM/PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
pela PORTARIA Nº 1745/2017-GAB/SEC de 10/10/2017, 
publicada no DOE nº. 33479 de 16/10/2017; aditada pela Portaria 
nº. 268/2018-GAB/SEC, de 14/02/2018, publicada no DOE nº. 
33558, de 15/02/2018; prorrogada pela Portaria nº. 2208/2017-
GAB/SEC, de 12/12/2017, publicada no DOE nº. 33517, de 
14/12/2017; 6º e último ato de redesignação formalizado pela 
Portaria nº. 2371/2018-GAB/SEC de 29/11/2018, publicada no 
DOE nº. 33755, de 07/12/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 042/2019-CPAD-
1745/2017, de 21/01/2019, onde a presidente do Colegiado 
expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, não foi possível até a presente 
data concluir os trabalhos, vez que se faz necessário a realização 
de procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 

Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido.
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 404726

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES
SERVIDOR: WASHINGTON SOARES DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE:01/02/2019

Protocolo: 404727

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00073/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições , considerando a 
PORTARIA Nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
WILSON ROCHA MARTINS, matrícula 57201901/ 1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira referente a 2ª parcela do 
triênio 2011/2014 e 1ª parcela do triênio 2014/2017, no período 
13/02/2019 a 13/04/2019,de acordo com a Lei 5.810/94,art.98, 
e solicitação 1276/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 04 de fevereiro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 404734
PORTARIA Nº 00076/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições, considerando a 
PORTARIA Nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
RESOLVE:I – Conceder 60(sessenta) dias de Licença Prêmio a 
servidora SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO, matrícula 
15458/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotada na Diretoria de Fiscalização Ambiental, referente ao 
triênio 2013/2016 nos períodos 18/02/2019 a 19/03/2019 e 
23/09/2019 a 22/10/2019, de acordo com a Lei 5.810/94,art.98, 
e solicitação nº 60556/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 04 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 404744
PORTARIA Nº 00071/2019-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições , considerando a 
PORTARIA Nº 00044/2019-GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 23 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.776, de 09 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA, matrícula 5753813/ 3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Ordenamento Educação e Descentralização 
da Gestão Ambiental referente a 1ª parcela do triênio 2015/2018, 
no período 31/01/2019 a 01/03/2019, de acordo com a Lei 
5.810/94, art.98, e solicitação nº 0920/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 04 de fevereiro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 404729


